南 雄 市 农 业 农 村 局 文 件
雄农〔2025〕4号

关于印发《2025 年南雄市农业农村“土专家”
“田秀才”“乡创客”评选工作方案》的通知

各镇人民政府、雄州街道办事处，市直有关单位：

为切实做好 2025 年南雄市农业农村“土专家”“田秀才”“乡

创客”评选活动，根据《南雄市贯彻落实<韶关市推动“百县千镇万

村高质量发展工程”人才入县下乡十条措施>工作方案》（雄委人才

〔2023〕2号），我局制定了《2025年南雄市农业农村“土专家”

“田秀才”“乡创客”评选工作方案》，请结合实际认真组织实施。

南雄市农业农村局

2025年3月31日

1

2025 年南雄市农业农村“土专家”“田秀才”
“乡创客”评选工作方案

为全面落实党中央、省委和市委关于乡村人才振兴工作部署，

推动人才下乡支撑县域、镇域经济高质量发展，全面提升我市“百

县千镇万村高质量发展工程”农业农村人才竞争力,培育评选一批

留得住、用得上、干得好的本土农业技术骨干人才，结合我市实

际，制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面落实

党的二十大精神，深入贯彻落实习近平新时代人才工作思想，

紧扣“百县千镇万村高质量发展工程”人才配套的目标，立足

推动农业农村各类人才高质量发展，坚持“需求导向、服务产

业、技术推广、全线培育”,聚焦农业农村技能和服务水平提高,

以培育服务提升为关键,以层层培育为路径,加快培育一批农业

农村高质量发展急需的农民,为全面推进乡村振兴、促进县域经

济发展提供坚实的人才支持。

二、目标任务

2025 年是我市第三年组织农业农村“土专家”“田秀才”

“乡创客”评选活动，将继续采取逐级推荐、择优选拔的方式

进行，各镇（街道）根据评选条件，评选出镇级农业农村“土

专家”“田秀才”“乡创客”名单后，每镇（街道）至少推荐

三种类型人员各 1 名参加县级评选。全市根据镇级推荐名单，

2

拟评选出认定县级农业农村“土专家”“田秀才”“乡创客”

各 10 名，同时推选各 2 名三类农业人才参加韶关市级评选，力

争今年至少各有 1 名“土专家”“田秀才”“乡创客”获评韶

关市级称号，着力打造一批集农业产业提升、农业技术推广、

农产品市场推广开拓为一体的高素质农民。

三、成立评选工作领导小组和评审专家小组

为确保评选工作顺利进行，我市成立农业农村“土专家”

“田秀才”“乡创客”评选工作领导小组和评审专家小组。由

市农业农村局局长任组长，市委组织部、市人社局、市农业农

村局分管领导任副组长，市委组织部、市人社局、市农业农村

局相关股室（部门）负责人为成员的人才评选工作领导小组，

其成员如下：

组 长：凌生成 市农业农村局局长

副 组 长：李晓明 市委组织部部务委员

张朝玉 乡村振兴服务中心主任

钟达峰 市人社局副局长

成 员：陈燕红 (市委组织部)

温贞强 (市人社局）

罗谋雄 (市农业农村局)

叶 琳 (市农业农村局)

何 萍 (市农业农村局)

邓志敏 (市农业农村局)

何兰香 (市农业农村局)

3

评选工作领导小组下设办公室，办公室设在市农业农村局

科教信息交流合作与质监股，由张朝玉同志兼任办公室主任，

罗谋雄同志兼任办公室副主任，具体负责全市农业农村“土专

家”“田秀才”“乡创客”申报、推荐、评审、公示、发布的

组织工作。

同时，成立由市、县行业代表人物及相关职能部门人员组

成的评审专家小组，负责我市农业农村“土专家”“田秀才”

“乡创客”评审工作。

四、工作安排

（一）工作部署（2025 年 3 月 31 日-4 月 5 日）

由市农业农村局制定全市农业农村“土专家”“田秀才”“乡

创客”评选工作方案，各镇（街道）结合本镇（街道）实际情况，

及早做好评选推荐的组织部署工作。评选过程应坚持以政治思

想表现领先，以对社会的实际贡献和取得的实绩为依据，对照

条件，从严把控，优中选优，确保评选质量。

（二）宣传发动阶段（2025 年 4 月 6 日-4 月 9 日）

各镇（街道）做好宣传发动工作，充分利用村（居）委会

的电子屏、宣传栏，在人群密集场所悬挂横幅、分发宣传单，

通过“两微一端”发布动态信息等形式宣传动员辖区内符合条

件的农业技术人才参加农业农村“土专家”“田秀才”“乡创

客”评选活动，确保宣传动员工作到村到户、进田间、进企业。

（三）申报阶段（2025 年 4 月 10 日-4 月 13 日）

4

在个人申报的基础上，由各镇（街道）结合工作实际，开

展镇级农业农村“土专家”“田秀才”“乡创客”的评选工作，

并将人员名单纳入镇（街道）人才储备库。按照申报流程和优

中选优的原则，由各镇（街道）负责组织人员开展申报工作，

“土专家”“田秀才”“乡创客”每个类型至少推荐申报 1 名

参加评选。

（四）资格审查与评选（2025 年 4 月 14 日-4 月 19 日）

1.初审。所有推荐人选，由市农业农村局对照评选条件和

要求进行初审，确定初选名单（每类人数不超过 20 人）。对符

合条件者，列入评选范围；对不符合条件者，通知推荐单位和

被推荐人。

2.评审。由市农业农村局和市委人才办组织相关专家成立

评审专家小组，根据初选人员的技能评价、事迹介绍、获奖情

况等进行综合评估打分，确定县级农业农村“土专家”“田秀

才”“乡创客”名录，并纳入县级人才储备库。

（五）上报审批阶段（2025 年 4 月 20 日-4 月 27 日）

由市农业农村局代评审专家小组行文，将县级建议候选人

名单连同推荐材料上报市委组织部核实。凡有下列情况之一者，

将取消参评资格：

1.申报手续不完备者；

2.相关证书、证件弄虚作假者；

3.申报材料不实者；

4.不具备申报条件者；

5

5.违反国家法律法规受到查处者。

市农业农村局将符合条件的候选人员在市内主要新闻媒体、

南雄市人民政府信息网公示 5 个工作日，如有异议并经查实者

即取消推荐资格，再从初评人选中根据分数高低进行递补。公

示期满后，无异议的确定县级农业农村“土专家”“田秀才”

“乡创客”人选名单和市级农业农村“土专家”“田秀才”“乡

创客”推荐名单。

（六）公开发布（2025 年 9 月 22 日）

结合每年的中国农民丰收节开展表彰活动，对县级以上农

业农村“土专家”“田秀才”“乡创客”称号获得者颁发资格

证书并发布人员名单。

五、奖励标准

对于评选认定的韶关市级农业农村“土专家”“田秀才”

“乡创客”,纳入《韶关新时代“百团千才万匠”人才工程实施

意见》中《“韶州工匠计划”实施方案》“风采技师”范围,按

技师(二级)1200 元/月标准给予补贴,不重复享受“风采能手”

补贴,所需资金按《韶关人才工程专项资金管理办法》规定执行。

对评选认定的县级农业农村“土专家”“田秀才”“乡创客”,

纳入《韶关新时代“百团千才万匠”人才工程实施意见》中《“韶

州工匠计划”实施方案》“风采能手”范围,按中级工(四级)800

元/月标准给予补贴,所需资金按《韶关人才工程专项资金管理

办法》规定执行（每名“土专家”“田秀才”“乡创客”不可

同时领取两种级别的补贴）。

6

六、有关事项

请各镇（街道）强化思想认识，加快工作进度，于 2025 年

4 月 15 日前完成镇级各类型优秀人才推荐遴选工作，并将南雄

市土专家（田秀才、乡创客）推荐汇总表（附件 1）、申报材料

一式一份纸质版和电子版报送至市农业农村局科教信息交流合

作与质监股（粤政易联系人：曾纪臻，联系电话：6929138），

确保 2025 年全市认定数量达到目标要求，保质保量完成工作任

务。

附件: 1.南雄市土专家（田秀才、乡创客）推荐汇总表

2.评选认定细则及考核要求

3.申报资料清单

4.南雄市土专家（田秀才、乡创客）申报表

5.申报资料排序模板

		2025-04-07T17:03:37+0800
	signature info(version:5.56.18)